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El TS dictamina que el plazo de prescripción de la
liquidación tributaria debe computarse de fecha a
fecha, sin importar si el último día es hábil o inhábil

Sentencia del Tribunal Supremo (Sala de lo Contencioso-Administrativo, Sección 4.ª) núm. 650/2024, de 17

de abril de 2024 (Rec. Cas. 8105/2022). 

La controversia jurídica

La cuestión suscitada gira en torno a cómo debe computarse el plazo de prescripción de cuatro 

años, que el artículo 66 LGT establece con relación al derecho a liquidar la deuda tributaria.

En particular, el auto de admisión del recurso de casación plantea si es de aplicación el artículo 

30.5 de la LPAC, en cuya virtud, cuando el último día del plazo sea inhábil, el plazo se entenderá 

prorrogado al primer día hábil siguiente.

En el caso objeto de autos, la Audiencia Nacional apreció la prescripción del derecho de la

Administración a liquidar, al constatar el transcurso de cuatro años y dos días, más allá, por tanto, del

plazo del art. 66 de la LGT, y ello fue así porque tuvo en consideración el tiempo transcurrido entre 3 de

marzo de 2014 -fecha en que se formularon las alegaciones ante el TEAC-, y 5 de marzo de 2018 -día

en que le fue notificada a la entidad reclamante la resolución del TEAC-.

Sin embargo, en su recurso, el abogado del Estado sostiene que el día 3 de marzo de 2018 era sábado, el

4 de marzo domingo, y que el siguiente día hábil era el lunes 5, por lo que, a su juicio, a tenor del

artículo 30 LPAC, no hubo prescripción. Es decir, pr ...
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